
ΑΔΑ: 

1

ΘΕΜΑ:  Επικύρωση πίνακα επιτυχόντων για το Ταχύρρυθμο Πρόγραμμα Κατάρτισης 
στο επάγγελμα του ξεναγού που θα πραγματοποιηθεί στο Πανεπιστήμιο Κρήτης από 
08.10.2025 έως 09.12.2025.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5121/2024 «Ενίσχυση των τουριστικών υποδομών και της τουριστικής 
εκπαίδευσης, επικαιροποίηση του πλαισίου άσκησης του επαγγέλματος των ξεναγών 
και των χρονομεριστικών μισθώσεων, ρυθμίσεις τουριστικών φορέων και άλλες 
διατάξεις για την ενίσχυση του τουρισμού» (A’ 106) και ειδικότερα τις παραγράφους 2 
έως 7 του άρθρου 42 και την περ. β’ της παρ. 5 του άρθρου 43 αυτού.
2. Την υπ’ αριθμ. 18062/20-12-2012 Απόφαση Υπουργών Παιδείας & 
Θρησκευμάτων και Τουρισμού «Αναλυτικό πρόγραμμα ταχύρρυθμων προγραμμάτων 
για την κατάρτιση των αποφοίτων της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του ν. 710/1977, 
όπως τροποποιήθηκε με την περίπτωση 8 της υποπαραγράφου ΙΔ.1 του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄) και ισχύει, για την ειδικότητα του Ξεναγού» (Β’ 
3401)», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 6537/13.03.2014 Απόφαση Υπουργών 
Παιδείας & Θρησκευμάτων και Τουρισμού (Β’ 820).
3. Την με Α.Π. 12823/23.06.2025 απόφαση Υπουργού Τουρισμού (ΑΔΑ: 
ΨΙΛΩ65ΧΘΟ-9ΘΚ) «Υλοποίηση Ταχύρρυθμου Προγράμματος Κατάρτισης στο 
Επάγγελμα του Ξεναγού στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (Β’ 3324/30.06.2025). 
4. Την από 27.06.2025 υπογραφείσα σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Τουρισμού 
και του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ            
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                          
Δ/ΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ                                       
ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ                                                              
ΤΜΗΜΑ ΞΕΝΑΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Αμαλίας 14, Τ.Κ. 105 57 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες:  Π. Παπαφράγκου
Τηλ.: 210 3736377 
e-mail: papafragkou_p@mintour.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα,  26/09/2025
Α. Π. :  19684

ΠΡΟΣ: 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

mailto:papafragkou_p@mintour.gr
ΑΔΑ: 9ΚΜΡ465ΧΘΟ-4Φ9



ΑΔΑ: 

2

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις» (Α' 184).
6. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α' 157). 
7. Την υπ΄ αριθμ. 23644/31.12.2021 απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Τουρισμού «Τοποθέτηση της Μαριάνθης Ανδρέου του Χαράλαμπου στη 
θέση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού» (ΑΔΑ: Ψ84Θ465ΧΘΟ-ΠΗΗ).
8. Το από 19768/11.09.2025 έγγραφο του ΚΕΔΙΒΙΜ του Πανεπιστημίου Κρήτης με το 
οποίο διαβιβάσθηκε ο πίνακας μορίων των υποψηφίων για εισαγωγή στο Ταχύρρυθμο 
Πρόγραμμα Κατάρτισης ξεναγών και το από 23.09.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα με τον 
τελικό πίνακα επιτυχόντων, όπως διαμορφώθηκε μετά την εξέταση των ενστάσεων που 
υποβλήθηκαν.   
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Τουρισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Επικυρώνουμε τον πίνακα επιτυχόντων (Παράρτημα) για εισαγωγή στο Ταχύρρυθμο 
Πρόγραμμα Κατάρτισης στο επάγγελμα του ξεναγού που θα πραγματοποιηθεί στο 
Πανεπιστήμιο Κρήτης από 08.10.2025 έως 09.12.2025, βάσει της μοριοδότησης την 
οποία έλαβαν, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 12823/23.06.2025 απόφαση Υπουργού 
Τουρισμού (ΑΔΑ: ΨΙΛΩ465ΧΘΟ-9ΘΚ) «Υλοποίηση Ταχύρρυθμου Προγράμματος 
Κατάρτισης στο Επάγγελμα του Ξεναγού στο Πανεπιστήμιο Κρήτης» (Β’ 
3324/30.06.2025). 
 
Οι επιτυχόντες, προκειμένου να εγγραφούν στο Ταχύρρυθμο Πρόγραμμα Κατάρτισης, 
οφείλουν να καταθέσουν έως την 1η Οκτωβρίου 2025 συμπληρωμένη αίτηση εγγραφής 
συνοδευόμενη από την απόδειξη καταβολής διδάκτρων συμμετοχής στο πρόγραμμα, 
ύψους χιλίων τετρακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ (1.464 €) ηλεκτρονικά στην 
ηλεκτρονική δ/νση kedivim@uoc.gr. Το ποσό των διδάκτρων συμμετοχής κατατίθενται 
εφάπαξ από τους ενδιαφερόμενους μέχρι την ως άνω ημερομηνία στον τραπεζικό 
λογαριασμό που τηρεί ο ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Κρήτης στην Τράπεζα Πειραιώς με 
αριθμό λογαριασμού 5757-001504-314 και αριθμό ΙΒΑΝ: GR33 0172 7570 0057 5700 
1504 314. Στην απόδειξη πληρωμής θα πρέπει να εμφανίζεται απαραίτητα το όνομα 
του επιτυχόντα και το ΚΑ 11637.  

Για διευκρινίσεις και περαιτέρω πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
επικοινωνούν στα τηλέφωνα 2810393662 (κα Πυργιωτάκη Κωνσταντίνα).

Όσοι από τους επιτυχόντες δεν επιθυμούν την εγγραφή τους στο ως άνω Πρόγραμμα 
Κατάρτισης, παρακαλούνται όπως ενημερώσουν άμεσα μέσω e-mail στην ηλεκτρονική 
δ/νση kedivim@uoc.gr.  

mailto:kedivim@uoc.gr
mailto:kedivim@uoc.gr
ΑΔΑ: 9ΚΜΡ465ΧΘΟ-4Φ9



ΑΔΑ: 

3

Οι επιλεγέντες που δεν υποβάλλουν έως και την ως άνω ημερομηνία (01/10/2025) τη 
σχετική αίτηση εγγραφής και την απόδειξη πληρωμής διδάκτρων, αποκλείονται.  

Οι επιλαχόντες, εφ΄ όσον υπάρξουν κενές θέσεις, ειδοποιούνται με ευθύνη του 
Πανεπιστημίου Κρήτης μέσω τηλεφώνου ή μέσω e-mail, σύμφωνα με τα στοιχεία 
επικοινωνίας τα οποία έχουν δηλώσει στην αίτηση συμμετοχής τους στο πρόγραμμα, 
προκειμένου να υποβάλουν τη σχετική αίτηση εγγραφής, συνοδευόμενη από απόδειξη 
καταβολής διδάκτρων συμμετοχής στο πρόγραμμα, ως άνω, σε χρόνο που ορίζεται από 
το Πανεπιστήμιο.  

Σε περίπτωση μη παρακολούθησης του προγράμματος για οποιοδήποτε λόγο μετά την 
έναρξή του, τα δίδακτρα δεν επιστρέφονται.
 
Η παρούσα αναρτάται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Τουρισμού 
www.mintour.edu.gr, στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Κρήτης 
(https://www.uoc.gr/) και στην ιστοσελίδα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
(https://kedivim.uoc.gr/index.php/el/).

                                                                               Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΘΥΝΣΗΣ  
                                                                                                   
                                                                                         
                                                                                                                        

                                                                                     ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΑΝΔΡΕΟΥ  
                                       

    

Συν.: Παράρτημα: Πίνακας μορίων επιτυχόντων για εισαγωγή στο Ταχύρρυθμο 
Πρόγραμμα Κατάρτισης ξεναγού στο Πανεπιστήμιο Κρήτης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:
Πανεπιστήμιο Κρήτης, ΚΕΔΙΒΙΜ (για την ανάρτηση στην οικεία ιστοσελίδα)

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1.Γραφείο Υπουργού
2.Γραφείο Υφυπουργού
3.Γραφείο Προϊσταμένης Γεν. Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης & Κατάρτισης
2. Τμήμα Ξεναγών

Ακριβές Αντίγραφο                                       
                                                           

Ευαγγελία Αναγνώστου
Αναπλ. Προϊσταμένη Τμήματος Γραμματείας 

& Ενημέρωσης του Πολίτη

http://www.mintour.edu.gr/
https://www.uoc.gr/
https://kedivim.uoc.gr/index.php/el/
ΑΔΑ: 9ΚΜΡ465ΧΘΟ-4Φ9



ΑΔΑ: 

4

Παράρτημα: Πίνακας μορίων επιτυχόντων για εισαγωγή στο Ταχύρρυθμο Πρόγραμμα Κατάρτισης ξεναγού στο Πανεπιστήμιο Κρήτης

1. Τυπική εκπαίδευση 2. Ξένες Γλώσσες  3. Κοινωνικά κριτήρια  

Α/
Α

ΑΡΙΘ
ΜΟΣ 
ΠΡΩΤ
ΟΚΟΛ

ΟΥ

α. 
Βαθμ

ός 
τίτλο

υ 
Τριτο
βάθμ

ιας 
Εκπα
ίδευ
σης 
που 
απαι
τείτα

ι 

β. 
Μετα
πτυχι
ακός 

τίτλος 
(σε 

περίπ
τωση 
υποψ
ηφίου 

που 
κατέχ

ει 
πέραν 

του 
ενός 

τίτλου 
μεταπ
τυχια
κών 

σπου
δών 

μοριο
δοτείτ

αι 
μόνο 

ο 
ένας)

γ. 
Διδα
κτορι

κό 
δίπλ
ωμα 
(μορι
οδοτ
είται 
ένα 
δίπλ
ωμα)

α.1 
Η 

άρισ
τη 

γνώ
ση 
της 

αγγλ
ικής, 
αλβ
ανικ
ής, 
βου
λγαρ
ικής 
γλώ
σσας

α.
2  
Η 

πο
λύ 
κα
λή 
γν
ώσ
η 
τη
ς 

αγ
γλι
κή
ς, 
αλ
βα
νικ
ής, 
βο
υλ
γα
ρικ
ής 
γλ
ώσ
σα
ς

β.1α 
Η 

άρισ
τη 

γνώσ
η της 
γαλλι
κής 

γλώσ
σας

β.
1β 
Η 

πο
λύ 
κα
λή  
γν
ώσ
η 
τη
ς 

γα
λλι
κή
ς 

γλ
ώσ
σα
ς

β.2α 
Η 

άρισ
τη 

γνώ
ση 
της 

γερμ
ανικ
ής 

γλώ
σσας

β.2β 
Η 

πολ
ύ 

καλ
ή 

γνώ
ση 
της 
γερ
μανι
κής 
γλώ
σσα

ς

β.3
α Η 
άρι
στη 
γνώ
ση 
της 
ιταλ
ικής 
γλώ
σσα

ς

β.
3β 
Η 

πο
λύ 
κα
λή  
γν
ώ
ση 
τη
ς 
ιτ
αλ
ικ
ής 
γλ
ώ
σσ
ας

β.4
α Η 
άρι
στη 
γνώ
ση 
της 
ισπ
ανι
κής 
γλώ
σσ
ας

β.4
β Η 
πολ

ύ 
καλ

ή 
γνώ
ση 
της 
ισπ
ανι
κής 
γλώ
σσ
ας

β.5 
Η 

άρισ
τη 

γνώ
ση 
της 
ρου
μανι
κής, 
σερ
βική

ς, 
αρμ
ένικ
ης, 

ουγγ
ρική

ς, 
σλα
βική

ς, 
τσεχ
ικής  
γλώ
σσα

ς

β.5 
Η 

πολ
ύ 

καλ
ή 

γνώ
ση 
της 
ρου
μανι
κής, 
σερ
βική

ς, 
αρμ
ένικ
ης, 

ουγγ
ρική

ς, 
σλα
βική

ς, 
τσεχ
ικής  
γλώ
σσα

ς

γ1. Η 
άριστ

η 
γνώσ
η της 
ρωσι
κής, 
τουρ
κικής

, 
σουη
δικής

, 
εβραϊ
κής, 

πολω
νικής

, 
πορτ
ογαλι
κής, 
ολλα
νδική

ς, 
δανικ

ής, 
φιλα
νδική
ς και 
νορβ
ηγική

ς 
γλώσ
σας

γ2. Η 
πολύ 
καλή 
γνώσ
η της 
ρωσι
κής, 
τουρ
κικής

, 
σουη
δικής

, 
εβραϊ
κής, 

πολω
νικής

, 
πορτ
ογαλι
κής, 
ολλα
νδική

ς, 
δανικ

ής, 
φιλα
νδική
ς και 
νορβ
ηγική

ς 
γλώσ
σας

δ1. 
Η 

άρι
στη 
γνώ
ση 
της 
αρα
βική

ς, 
ιαπ
ωνι
κής, 
κινε
ζική

ς, 
κορ
εατι
κής 
και 
ινδι
κής 
γλώ
σσα

ς

δ2. 
Η 

πολ
ύ 

καλ
ή 

γνώ
ση 
της 
αρα
βική

ς, 
ιαπ
ωνι
κής, 
κινε
ζική

ς, 
κορ
εατι
κής 
και 
ινδι
κής 
γλώ
σσα

ς

ε1. 
Άριστ

η 
γνώσ

η 
κάθε 
άλλη

ς 
ξένης 
γλώσ
σας 
μη 

αναφ
ερόμ
ενης 
στις 

περιπ
τώσει
ς α, 
β, γ 

και δ 
(επίπ
εδο 

Γ2/C2
)

ε2. Η 
πολύ 
καλή 
γνώσ

η 
κάθε 
άλλη

ς 
ξένης 
γλώσ
σας 
μη 

αναφ
ερόμ
ενης 
στις 

περιπ
τώσει
ς α, 
β, γ 

και δ 
(επίπ
εδο 

Γ2/C2
)

α.1 
1ο 
εξά
μη
νο 
αν
εργ
ίας

α.1 
2ο 
εξά
μη
νο 
αν
εργ
ίας

β1. 
Πολ
υτεκ
νία 

Μέλ
η 

πολ
ύτεκ
νων 
οικο
γενε
ιών 
(γον
είς 
και 
τέκν
α) 

β2.Τ
ριτε
κνία 
Μέλ

η 
τρίτε
κνω

ν 
οικο
γενε
ιών 
(γον
είς 
και 
τέκν
α)

β3. 
Μέλ

η 
μονο
γονεϊ
κών 

οικογ
ενει
ών 

(γονε
ίς και 
τέκν
α)

ΣΥΝΟ
ΛΙΚΗ 
ΒΑΘ
ΜΟΛ
ΟΓΙΑ

με 
ποια 
γλώσ

σα 
μοριο
δοτεί
ται, 
εάν 

ανήκ
ει 

στις 
κατη
γορίε
ς β5, 
γ, δ 

και ε, 

  

Χ 
100

ΝΑΙ=1
00

ΌΧΙ=0

ΝΑΙ=
200
ΌΧΙ=

0

ΝΑΙ=
100
ΌΧΙ=

0

ΝΑ
Ι 

=5
0

ΝΑΙ=
200
ΌΧΙ=

0

ΝΑ
Ι=
10
0

ΌΧ
Ι=
0

ΝΑΙ=
200
ΌΧΙ=

0

ΝΑΙ
=10

0
ΌΧΙ
=0

ΝΑΙ
=20

0
ΌΧΙ
=0

Ν
ΑΙ
=1
00
Ό
ΧΙ
=0

ΝΑΙ
=20

0
ΌΧΙ
=0

ΝΑΙ
=10

0
ΌΧΙ
=0

ΝΑΙ=
200
ΌΧΙ=

0

ΝΑΙ=
100
ΌΧΙ=

0

ΝΑΙ=
300
ΌΧΙ=

0

ΝΑΙ=
150
ΌΧΙ=

0

ΝΑΙ
=40

0
ΌΧΙ
=0

ΝΑΙ
=20

0
ΌΧΙ
=0

ΝΑΙ=
50

ΌΧΙ=
0

ΝΑΙ=
25

ΌΧΙ=
0

ΝΑ
Ι=5
0

ΌΧΙ
=0

ΝΑ
Ι=5
0

ΌΧΙ
=0

ΝΑΙ=
50

ΌΧΙ=
0

ΝΑΙ=
50

ΌΧΙ=
0

ΝΑΙ=
30

ΌΧΙ=
0

  

1

19105
/5-9-
25 8 100 200 200 200 1500

ΑΔΑ: 9ΚΜΡ465ΧΘΟ-4Φ9



ΑΔΑ: 

5

2

18952
/4-9-
25 9,75  200 100      200                 1475  

3

18614
/1-9-
25 8,55 100 200 100 200 1455

4

19476
/9-9-
25 9,02 100 200 100 100 1402

5

19515
/9-9-
25 7,6 100 200 100 200 1360

6

19386
/8-9-
25 8,59 100 100 200 50 50 1359

7

19511
/9-9-
25 8,55 100 100 300 1355

ΡΩΣΣΙ
ΚΗ

8

18692
/2-9-
25 7,96 100 200 200 1296

9

19300
/8-9-
25 8,81 100 300 1281

ΡΩΣΣΙ
ΚΗ

10

19016
/5-9-
25 8,21 100 100 200 50 1271

11

18685
/2-9-
25 8,67 100 100 200 1267

12

19029
/5-9-
25 7,6 100 100 200 100 1260

13

19393
/8-9-
25 8,44 100 100 200 1244

14

19266
/8-9-
25 8,21 100 100 100 50 50 1221

15

19345
/8-9-
25 7,2 100 100 200 100 1220

16

18947
/4-9-
25 8,05 100  100  200                     1205  

17

18721
/2-9-
25 7,97 100 100 200 1197

ΑΔΑ: 9ΚΜΡ465ΧΘΟ-4Φ9



ΑΔΑ: 

6

18

19356
/8-9-
25 8,31 100 100 100 50 1181

19

18980
/4-9-
25 7,81 100 100 100 50 50 1181

20

19280
/8-9-
25 8,71 100 200 1171

21

18725
/2-9-
25 7,63 100 100 200 1163

22

19383
/8-9-
25 7,6 100 100 200 1160

23

18912
/4-9-
25 8,54 100 100

10
0 1154

24

18544
/1-9-
25 7,47 100 100 200 1147

25

18930
/4-9-
25 7,95 100 200 50 1145

26

18598
/1-9-
25 8,43 100  100   

10
0                    1143  

27

18770
/2-9-
25 7,38 100 100 200 1138

28

19317
/8-9-
25 7,87 100 50 200 1137

29

18939
/4-9-
25 7,34   100

 
    200   100              1134  

30

18872
/4-9-
25 6,33 100 100 200 50 50 1133

31

18900
/4-9-
25 8,19 100 100

10
0 1119

32

19390
/8-9-
25 7,17 100 100 200 1117

33

18955
/4-9-
25 7,66 100 200 50 1116

ΑΔΑ: 9ΚΜΡ465ΧΘΟ-4Φ9



ΑΔΑ: 

7

34

19043
/5-9-
25 8,05 100  100         100              1105  

35

18766
/2-9-
25 8,03 100 200 1103

36

18877
_0409
25 8,02   100  200                     1102  

37

19130
/5-9-
25 6,98 100 100 200 1098

38

18582
/1-9-
25 6,95 100 100 200 1095

39

18928
/4-9-
25 6,95 100 100 200 1095

40

19319
/8-9-
25 7,88 100 100 100 1088

41

18879
-4-9-
25 7,38 100 100

10
0 50 1088

42

19491
/9-9-
25 7,87 100 100

10
0 1087

43

19310
/8-9-
25 7,33 50 300 1083

ΡΩΣΣΙ
ΚΗ

44

18719
/2-9-
25 7,82 100 100

10
0 1082

45

18767
/2-9-
25 7,79 100 100 100 1079

46

19500
/9-9-
25 6,79 100  100  200                     1079  

47

19273
/8-9-
25 7,27 100 200 50 1077

48

18959
/4-9-
25 7,17 100 100 100 50 1067

49

19411
/9-9-
25 7,62    50 200                  50   1062  

ΑΔΑ: 9ΚΜΡ465ΧΘΟ-4Φ9



ΑΔΑ: 

8

50

19119
/5-9-
25 7,62 100 100 100 1062

ΑΔΑ: 9ΚΜΡ465ΧΘΟ-4Φ9


		2025-09-26T10:28:10+0300
	Athens




